1

令和３年第５回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和３年５月２７日（木） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

第３議事 議案第１１号 令和３年６月刈谷市議会定例会提出議案（令和３年度刈谷

市教育費６月補正予算）に関する意見の聴取について

     議案第１２号 刈谷市奨学会会則の一部改正について

     承認第１７号 専決処分（学区外就学）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     石 田 芳 加
         （教育長職務代理者）

       委       員     鶴 田 英 孝

 委       員     浅 井   優

       委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    宮 田 孝 裕

       教 育 総 務 課 長    柴 田 桂 児

       学 校 教 育 課 長    加 藤 祐 介

       生 涯 学 習 課 長    塚 本 吉 郎

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    加 藤 隆 司

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    加 藤 史 彦

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    安 藤 美 奈

       教育総務課総務係主任主査（書記）    霜 山 広 大

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正がある旨を報告及びその内容説明

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事           承認

 2

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  ４／ ２６ ・行政経営会議

・損害賠償請求等審査会

・懲戒等審査会

     ２７ ・愛知県家庭科教育研究会会長来庁

・三河部都市教育長協議会

     ２８ ・刈谷市奨学会総会

     ３０ ・校長会

        ・刈谷市小中学校ＰＴＡ連絡協議会定期総会

  ５／  ６ ・学校巡回

      ７ ・不動産評価審議会

１０ ・学校訪問

     １１ ・法規審査会

     １２ ・臨時校長役員会

     １３ ・行政経営会議

     １４ ・愛知教育大学訪問

        ・西三河教育長会議

     １７ ・小堤西池訪問

        ・臨時校長会

     １８ ・学校巡回

     １９ ・行政経営会議

     ２０ ・学校巡回

     ２４ ・新型コロナ対策会議

     ２６ ・図書ボランティア表彰式

        ・西三河教育事務所長来庁

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事           承認

【第３議事：議案第１１号】

教育長：第３議事 議案第１１号 令和３年６月刈谷市議会定例会提出議案（令和３年度

刈谷市教育費６月補正予算）に関する意見の聴取について上程

教育部長：議案第１１号について説明

教育長：議案第１１号について質疑を許可

 3

鶴田委員：市民館オンライン化推進事業について、もう少し詳しい説明をお願いします。

生涯学習課長：現在、市民館は全部で２３施設あり、地域活動の拠点として使用されてい

ますが、それぞれの市民館におけるパソコンやインターネットの整備は、各地区で

個々に行っているため、パソコン等がない市民館がある状況となっています。市民

館オンライン化推進事業は、全ての市民館において、オンライン会議等を実施でき

る環境を整えるとともに、管理運営事務の効率化を図るために実施するものであり、

各市民館にパソコンを１台ずつ設置する費用、インターネットに接続するための費

用及びパソコンの使い方を支援するための委託料を計上しています。

第３議事     議案第１１号      承認

【第３議事：議案第１２号】

教育長：第３議事 議案第１２号 刈谷市奨学会会則の一部改正について上程

学校教育課長：議案第１２号について説明

教育長：議案第１２号について質疑を許可

  質疑なし   第３議事    議案第１２号   承認

【第３議事：承認第１７号】

教育長：第３議事 承認第１７号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第１７号について説明

教育長：承認第１７号について質疑を許可

  質疑なし   第３議事    承認第１７号   承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育総務課長：６月分給食献立、６月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：５月１日現在の児童・生徒数について説明

６月分行事予定について説明

生涯学習課長：４月分生涯学習関係施設利用状況について説明

４月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

４月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

令和３年度刈谷市高齢者教室年間計画について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ振興監兼スポーツ課長：４月分体育施設使用状況について説明

   ６月分行事予定について説明

 4

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

浅井委員：学校の行事予定について、理数大好き推進協議会とありますが、これはどのよ

うなものですか。

学校教育課長：刈谷市の理科や数学が大好きな子ども達を育てるために行っているもので、

創意工夫作品展を実施したり、数学のチャレンジ問題に子ども達に取り組んでもら

ったりしています。また、毎年ではありませんが、化石採集を行ったり、トヨタの

先端技術を学びに行ったりすることもあります。

第４議事     部課長報告       承認

教育長：全体を通して質疑を許可

石田委員：疑問に思われている保護者の方がいるので確認させていただきたいことがあり

ます。内科検診を実施する際の服装は、体操服なのか下着なのかを教えてください。

学校教育課長：基本的には体操服を脱ぐことなく検診を受けてもらっています。また、養

護教諭もその場で補助をしております。

石田委員：新型コロナウイルス感染症の影響が懸念されますが、今年度は水泳の授業は実

施されますか。また、水泳の授業を実施する場合、密を避ける必要があると思いま

すが、更衣室の使い方はどのようになりますか。

学校教育課長：水泳の授業について、小学校は今年度の水泳の授業は行いません。中学校

は今のところは実施を予定していますが、直近の新型コロナウイルス感染症の感染

状況を見ると実施は難しい状況であると考えています。また、更衣室についてです

が、密を避けるため、基本的には男子が体育館を使用し、女子が男子更衣室と女子

更衣室を使用することを考えています。

石田委員：普通学級と特別支援学級の連携について、中学校は連携が取れていると聞いて

いますが、小学校は取れているところとそうでないところがあると聞いています。

現在の体制について教えてください。

学校教育課長：中学校は、学年ごとに普通学級と特別支援学級が協力する体制がとられて

います。小学校は、特別支援学級がない学年があるため難しい部分がありますが、

各学校の状況を見ながら、学級間で交流できるような体制づくりを進めていきたい

と考えています。

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和３年第５回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

 5

                会議閉会時間     午後２時３８分

               教 育 長